et similes sunt in uirtute aliquot aut dissimiles nō tñ aduersantur cōtrarietate inuicem expellentes. si primū conueniens est principalioribus actionem tribuere: alie igitur iuuantes ignote erunt coagentia quorū actio principalibus agētibz ascribi pōt: si secundu in actionibus una cū altera nō conueniet: si tertiū quā ignote debiliores sine notaz uirtus pualebit: sed quā alie aduersantes aliquid magnitudinis effectus abstulerūt: nō predicti effectus ab utriq; causis sic pendētibz conuenientius potentioribus notis (stellis preualētibz) tribuent: & quā priuarie cāz in causa totali ignote continentur. idcirco qd a notis & ignotis simul effluit: non iniuria notis: positio agētibz ascribunt. uerbi grā. si calido ut. viii. potēt. .xx. i. b. passum calofaciendo agente. c. frigidū ut. vi. impediret ne i hora sumā caliditas induceret sed ubi. c. nō impediret in. b. passu in horali applicatiōe caliditate ut viii. iduxisset. c. impediret caliditate ut. v. iduxit: effectus totalis hic. f. caliditas ut. v. ab utriq; causis pēdet. quā. c. nō cōcurrere totalis effectus alius fuisset. f. caliditas ut. viii. acetamē nō ab re calido agēto affectus ille tribuet totalis. Sed hic restat querendū quo nā pacto uirtus fixaz discreti possit: ad qd respondendū est: qd p angulos puta in orizonte: si uero accideret plures simul oriri tūc duplici uia illarū uirtutē non quidē paruo tpe) segregare possumus: prima in diuersis orizontibz ubi nō simul oriunt: secūda in diuersis angulis: oriunt. n. quibz simul nō tñ occidunt: nec cælū mediāz quecunq; tñi stelle in orizonte obliquo simul oriunt: sicut nequit ut simul mediet cælū aut occidārimo contingit duas stellas simul oriri & tñ eū una in occidente erit altera mediū cælū occupabit: ut in nostra poli elevatione de caudis pisciū septentrionalis & meridionalis extra zodiacū patet. Ad primā igitur rōnem dicēdū qd argumētū de causis positiois & principalibus pcedit: qd nō ē cōtra intētū: & supra determinata. Ad secūda dē. qd nō sic attribuantur ignotaz effectus i p̄tis notis: ut qd specialiter ad unā attinet alteri tribuat: uel cōtra: sed totalis effectus cāz potioritanq; positiois & principalioris in quo tñ priuatio ab altera cōtinet suo mō: & sedm modum illum quidam totius cælū notitiam nos habere affirmat: effectus fixaz nō solum huic uel illi notz ascribēdot: sed oibus p̄p̄inquis sensibilibz coagentibus. Ex quibus sequit nō esse eadē stellas sensibilibz coagentes in quocūq; angulo contingit. n. cōp̄lures simul oriri: nō tñ occidunt cælū mediāz: ut supra: quare. a. & b. stelle in oriente coagēt in occidente aut minime: p̄cipue quū p̄az extra angulos opentur ut infra. Ad tertiā dē similitudine sicut ad primā: & ad secūda. Ad cōfirmationē dē notas esse fortiores. sicut quidē ignote parue se fortificā: ita & notz per aspectus & c. Ad ultimā dē cōcedendo quāsdā minores certis maioribus esse fortiores: nō tñ minime seu ignote aliis notis: p̄sertim maioribus: sicut dictum est. & experimentum ostēdit.

An fixæ sint mixte nature. i. pluriū planetaz sapientie naturā & q̄re. Arti. liii.

Redūt multi fixas stellas mixtā naturā nō habere. Planetaz. n. oēm infer-

c rioris mūdi perfectionē includūt: tū qd principales stelle signoz & partū suaz domini: tū qd fixas uires suas participare dicimus: & nihil uirum fixis tribuit qd planetis nō sit attributū. nūc ulterius: sepe planetæ oēm inferiorē uim cōtinet: ergo nō plus fixæ oēs cōtinet p̄t. igit. vii. planetæ uniuersaliores cause sunt fixis: plura p̄ducēs. Ex quo sequit qd fixæ mixte nature nō sūt. n. mixte essent nature: iā plures effectusq; planetæ p̄ducerent. Perreca q̄to

aliquid eōe a pluribus diuerso modo participat tanto particularius & distincti/
us:uis autē pductiua octauae sphaerae a pluribus fixis participat:ꝛ planetas a pla
netis:ergo &c. Amplius itō cū plura cōplectitur:tanto perfectior ceteris parti
bus:sed fixae sunt planetis imperfectiores:ut supra ostēditur:non igitur nō plura cō
plectantur:aut pluriū sapiant naturam. Vterius fixae nullo modo possunt esse
eiusdē naturae:igitur nec proprietatis cū planetis apertum est assumptum: postq̃
diuersarum specierū esse conuincitur.diuersosq̃ sitas orbis motus &c. fortiantur.

Sed contra est Ptolemei & aliorū auctoritas:approbatq̃ experientia. Ratio
nes enī idem ostendant.Prima enim ex fine sumi potest.Natura namq̃ diuersi/
ratem & multiplicationem effectū intendens: septem planetas i paruo quidem
numero ea lege disposuit:ut sui magna uirtute:propinq̃tate multis ac uariis (qa
omnibus)caeli partibus se applicantes diuersas dispositiones tribuendo:ita reci
piendotum inter se cum respectu fixarū totiusq̃ octauae sphaerae: tam respectu pri
mi mobilis partium insusq̃ potentibus debilitantibusq̃ uariis motibus: uelocitar/
do mediocri recte incedendo retrocedendoq̃ inferioris mundi effectus cunctos p
ducere possent:itaq̃ omnibus his adeo uelocem motum propriū fixarum respe
ctu sortiti sunt:ut sepius ac sepius reiterari contingat:anteq̃ fixarum motus com
pletur:quoniam fixarum motum ob nonnulla producenda tardum statuerit de/
fectum hanc multorum cooperatione sic necessario allequuntur:suppleri con
gruit (ut scilicet unico petuente) pluriam planetarum uites defetrent. Secun
da causa extrinseca efficiens est: fixae enim semper propinque sunt aliis uirtu/
tem suam sibi inuicem imprimentes semperq̃ a nōnullis aspiciuntur sua qualita
te afficientibus quo fit: ut semper naturam illarum indeficienter sapiant: hoc au
tem planetis non caenit: qui semper alio & alio aspectu se recipiunt: diuersisq̃
modis coenit: quare si quā recipiunt: quia non diu mansura est accidentalis re
putatur: fixas autem semper seruate necesse est. Ad rationes igitur incontrariū
dicendam q̃ argumentum pluribus modis peccat. Primo enim deficit: quoniam
posset fixa centum Mercurii uirtibus decem haut itea mille Solis uiginti: quo
casu non erit uniuersalis causa. Secundo quia licet omnium uites saperent: non
tamen adeo intense. quod tamen ad perfectiorem causam requiritur. Tertio quo
riam uirtutū pluralitas: nō ex sui sola natura: sed ex aliis aspicientibus accidentali
ter pēdet. Ad scdam dē sicut ad primā participat. n. distinctius qm non rot cō
plectitur uirtute sua licet plurim sapiat naturā. Ad tertiā dicit negādo maio
rē nā per ea q̃ dicit uirtutis intensio requiritur: quae maior est in planetis. ideo cete
ra paria nō sunt. deinde neq̃ cōsequencia. ut supra ostensum ē in rōsione prima
ad primū argumentū. Ad ultimā dē q̃ nō sunt eiusdē substantie sed p̃prietatis.
nō quidē p̃prietatis quarto mō cū subiecto conuertibilis. quare si ab eadē cā contra
riū effectus diuerso mō sequit̃ secundo primi naturalū & a cōterariis idē uel simi
lis sicut frigidū calefacit. & calidū frigescit p̃ accidēs. ita multo amplius diuerse
substantie nō contrarie poterunt similem effectū producere: uideamus ēt aerem &
ignē calefacere quae tamē diuersatū sunt species. & aquā & terrā infrigidare.

An fixae extra angulos operentur.

Articulus. v.

- a P̃paret fixas stellas extra angulos (sicut planetas faciūt) posse opari. fixae
enim respectu effectuum magnae durationis: potiores sunt planetis. sed

planetæ extra angulos operantur i effectibus suis.igi.&c.maior supius ostēda fuit minor euident. Rursus quemadmodum fixæ de natura planetarum sunt:ita si militer operantur,quam a natura operatio egrediatur sed planetæ extra angulos operantur:quoniam ubiq.igi.&c. Preterea fixæ se inuicem respiciunt . sicut & planetæ,ut infra:ipsis igitur in.ii.tel .vi. domo existentibus itaq; de aliis locis dici potest stellam in medio celo respicere poterint,atq; illic operari. Amplius sic fe habent aliarum domoꝝ cuspides suoru significatorum respectu:atq; anguli suorum comparatiōe.palam est hoc:effectus.n. secūde domus a stellis in medio caeli principaliter esse non possunt,q; si ab illis esset:principalius ab stellis in ea p fencia existentibus esse oporteret:sed in angulis agunt fixæ igitur & in cuspidibus Adhuc experientia cernimus fixas (quom ad eas significatores uita peruenierint)interficere:et si de natura infortunarum fuerint ubicunq; fuerint, sed interficere operari est:igitur &c. Inconstratum est astrologorum cōmunis opinio, Haly quoq; in libro fractus idem ponit : quom dixit : & maxime si fuerint in ascendente uel medio celo. Circa materiā istam dicendum est:fixas operari sensibile bonum uel malum:solum in angulis aut cuspidibus,cuius rationes sunt complures,primo enī recte cōsiderātib; patet:ut si fixæ extra predicta loca fuerint:nonnullas alias fixas in angulis aut cuspidibus propinquas reperiri:quū autem fixæ diuersarum sine proprietatum alie aduertantes in angulis aut cuspidibus ob potestare:quā per sram sibi uendicat:potentiores effectus uirtutē primarum impediunt itaq; aut parū aut nihil operabantur Amplius fixæ rebus multū duraturis proportionate sunt,ut Ptole. testat in libro fractus uerbo. xxxvi. Exerec stellis fixas &c. Albumasar de magnis cōiunctiōibus,& infra parebit: & per eandem causam non multā cū rebus parū duraturis affinitatem habent:ac etiā medio modo permanens,igitur sensibilem uim super sibi subiecta effunde re non possunt:nisi ammissis cōadiuantibus quibuldam, hæc autem precipua sunt loca potentiora, sicut sunt anguli aut cuspides:aut planetarū conformi um cōiunctiōes. Adde,causā quare planetæ in medio aut sine domorum & signorum operantur,est eorū uis maior:atq; spheræ circūcirca se maioritas , qua quom in medio fuerit domus cuiuspiā spherā sua omnem pene domum occupat fixæ aut nec adeo potētes sunt ut supra nec adeo magnam spheram obtinent ut infra,igitur ad hoc ut operentur,opus est ut aut in cuspidibus aut ppe reperiantur,Itē cū planetæ nobis sint ppinquiores poterūt efficacius ubiq; q; fixæ operari. Deinde quū planeta in sine fuerit domus aut in medio pōt(anteq; effectus a se de sinar)peritūq; redire semel ac pluries ad uiuificandū principium ac locū priorem: & oēs ptes domus:quare quod prima uice defecit:secūda lappte pōt,fixæ uero in milibus annos illud facere possunt. Ad rōnes igitur incōstratū dicendū,ad primā q; licet in effectibus duraturis fortiores sunt hoc planetis,non tū fortiores sunt alus fixis ipediētib; existentibus i cuspidibus,ut prima rōe demonstratū est. Ad secūda dicitur q; nō aequaliter licet similiter in generibus effectiua quos pda cunt,modi tū sunt lōge diuersi in magnitudine duracione facilitate &c. Ad tertiam dicitur cōcedendo totū:sed operatio principaliter ab altera simili procedit in angulo uel cuspidē existente. Ad quartam cōceditū est totū,possunt.n. in cuspidibus operari:quū non tam efficaci uirtute quā in angulis: Ad ultimā con